73 dos autos), foram canceladas “as infrações pela não entrega 

das DCP´s dos anos 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, abarcadas pela decadência” e mantida 

“a infração pela não entrega da Declaração de Carga Poluidora 2016 (ano base 2015), com 

multa simples no valor de R$33.230,89 (trinta e três mil, duzentos e trinta reais e oitenta e nove 

centavos), com fundamento jurídico no Artigo 83, Anexo I, Código 116, do Decreto Estadual 

nº 44.844/2008 e Parecer da AGE/MG nº 16.519/2022”. 

Diante disso, foi apresentado Recurso Administrativo e o mesmo submetido à julgamento desta